

Số: /KH-UBND

Tân Khai, ngày 10 tháng 01 năm 2024.

KẾ HOẠCH

Phối hợp tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy trong mùa khô năm 2024

Căn cứ Công văn số 1417/CV-HU ngày 16/03/2023 của huyện ủy về việc tăng cường vai trò lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC trong tình hình mới;

Căn cứ Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 02/03/2023 của UBND huyện Thực hiện chỉ số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới trên địa bàn huyện;

Căn cứ công văn số 2901/UBND – NC ngày 15/12/2023 của UBND huyện về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong dịp cao điểm mùa khô và dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024;

Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, UBND thị trấn Tân Khai xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức tuyên truyền an toàn PCCC & CNCH trong mùa khô và công tác kiểm tra an toàn PCCC đối với các cơ sở kinh doanh thuộc thẩm quyền UBND thị trấn quản lý như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Tổ chức các hoạt động phối hợp tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC&CNCH) đến các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh và khu dân cư, trong đó tập trung tuyên truyền về trách nhiệm tổ chức thực hiện công tác phòng cháy và chữa cháy (PCCC) của người đứng đầu cách cơ quan, tổ chức, cơ sở trong công tác chỉ đạo thực hiện công tác PCCC.

2. Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước về PCCC, tích cực, chủ động phòng ngừa kiểm tra không để xảy ra cháy, nổ gây thiệt hại về tính mạng, sức khỏe, tài sản góp phần đảm bảo ANCT, TTATXH trên địa bàn thị trấn.

II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền:

1.1. Nội dung tuyên truyền:

- Phối hợp với các khu phố trên địa bàn thị trấn và các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền phổ biến Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng cháy và chữa cháy và luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy; phổ biến, hướng dẫn các kiến thức, kỹ năng phòng ngừa và thoát nạn khi có sự cố cháy, nổ xảy ra; Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC và CNCH cho cơ quan, đơn vị, các cơ sở kinh doanh và trong khu dân cư.

- Phối hợp đài phát thanh thị trấn đưa các tin, bài phóng sự về các vụ cháy lớn điển hình trên địa bàn tỉnh, huyện và thị trấn, nêu gương người tốt việc tốt và điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân PCCC; bên cạnh đó cần tuyên truyền các hành vi vi phạm quy định về PCCC để các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, khu dân cư biết phòng ngừa và chấp hành.

- Phối hợp với Công an huyện tổ chức tuyên truyền lưu động trong trên các tuyến đường chính, khu trung tâm thị trấn, chợ, khu dân cư trên địa bàn thị trấn.

/1.2. Phương pháp tuyên truyền.

- Tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng thông qua loa, đài truyền thanh thị trấn, xe tuyên truyền lưu động của huyện.

- Tuyên truyền bằng hình thức tổ chức họp dân, tuyên truyền tại các chợ, khu tập trung đông người, khu tập trung buôn bán và tuyên truyền cá biệt tại các cơ sở kinh doanh có nguy cơ cháy, nổ cao.

- Kết hợp chặt chẽ giữa công tác tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra xử lý nghiêm các hành vi vi phạm để đạt kết quả cao.

1.3. Đối tượng tuyên truyền:

- Các khu dân cư, trường học, chợ, các cơ quan, tổ chức, cơ sở kinh doanh có nguy cơ cháy, nổ cao.

2. Công tác tham mưu, phân công nhiệm vụ.

2.1. Công tác tham mưu.

Tham mưu cho UBND huyện tiến hành kiểm tra công tác PCCC tại trụ sở làm việc, kiểm tra bảo dưỡng và đề xuất trang thiết bị các phương tiện chữa cháy cần thiết tại trụ sở làm việc.

2.2. Phân công nhiệm vụ.

- Công an thị trấn tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về PCCC đối với các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị, các cơ sở kinh doanh thuộc thẩm quyền UBND thị trấn quản lý nhất là những nơi có nguy cơ xảy ra cháy, nổ; đồng thời xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về an toàn PCCC theo quy định của pháp luật.

- Công an thị trấn tiến hành phối hợp các khu phố trên địa bàn thị trấn tuyên truyền kiến thức pháp luật PCCC & CNCH, cách thức phòng chống cháy nổ trong mùa khô tại các cụm khu dân cư.

- Phối hợp các ban, ngành, đoàn thể tổ chức tuyên truyền sâu rộng về công tác PCCC, trong đó chú trọng tuyên truyền, phổ biến Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC và các văn bản thi hành đến cán bộ nhân viên trong cơ quan, đơn vị.

Phối hợp các nhà máy, xí nghiệp, Trạm y tế, Trường học, chợ, trang trại, các cơ sở kinh doanh xăng, dầu, ga phải củng cố đầy đủ hồ sơ theo dõi, quản lý hoạt động PCCC theo quy định; Tự tổ chức kiểm tra an toàn PCCC; Củng cố duy trì hoạt động của lực lượng PCCC ở cơ sở. Trang bị phương tiện, dụng cụ PCCC, đảm bảo nguồn nước nhằm chủ động và đáp ứng yêu cầu khi có cháy, nổ xảy ra; rà soát, bổ sung phương án chữa cháy và tổ chức

thực tập phương án chữa cháy theo quy định, treo các băng gôn, khẩu hiệu tuyên truyền, cổ động viên về công tác PCCC.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Công an thị trấn phối hợp với các ban ngành đoàn thể và các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện theo kế hoạch và báo cáo kết quả trước ngày **26 /02/2024** để tổng hợp báo cáo UBND huyện theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phối hợp tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy trong mùa khô năm 2024 của UBND thị trấn Tân Khai./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Công an huyện;
- Công an thị trấn;
- Các đơn vị có liên quan;
- Lưu VT.

CHỦ TỊCH